E . . on Página: 11

das Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 16 de Setembro de 2021.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Ofício nº 889/2021-CM

VIII IN
; Protocolo Geral nº 454412

Senhor Presidente Data: 22/09/2021 Horário: 09:13

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) RAMON TODAS AS VOZES cumprimos o dever de encaminhar a

Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

RENE SCATENA
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

EM SUBSTITUIÇÃO

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 5930/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/132674

e
o

código

GN78FHZY.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RENE

ARTUR

SCATENA.

Página: 8

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria de Justiça

Ribeirão Preto, 08 de setembro de 2021.

Ref: Requerimento nº 5930/2021 do Mandato Coletivo Todas as Vozes - PSOL

À ASTEL

Nesta oportunidade, cientes do Requerimento da Nobre Mandato

Coletivo Todas as Vozes, prestamos esclarecimentos nos termos a seguir:

O Projeto Cata Sonho iniciou um processo gradual de desativação no

dia 14 de maio de 2021, de modo que as pessoas que estavam no local em data posterior o

fizeram para finalização de tarefasjá iniciadas e limpezado terreno.

O Projeto teve início com o Termo de Cooperação nº 01/2018, entre a

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto e a Universidade de São Paulo, com a interveniência

da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto.

Não há nem nunca houve qualquer vínculo trabalhista ou de prestação

de serviços entre os catadores e a coordenação do Projeto, e muito menos com a

Municipalidade.

No que diz respeito ao Ministério Público do Trabalho, a Prefeitura

Municipal de Ribeirão Preto foi notificada, em 10 de junho de 2021, para prestar informações
sobre as condições de trabalho no local em que o Projeto Cata Sonho exercia suas atividades,

respondendo que o projeto está desativado e que o local não apresentava qualquer

irregularidade relacionada ao ambiente ou à segurança dos envolvidos.

Palácio Rio Branco
End.: Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro

CEP: 14010-140 - Ribeirão Preto/SP
Página de 2 SNo

Rode

nicoefoi

assinado

digitalmente

por

ALESSANDRO

HIRATA.

O

original

deste

documentoéele!

forme

o

processo

PMRP

2021/127310

e
o

código

XVGWE3FO.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e
in!

Página: 9

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria de Justiça

Os catadores receberam treinamento da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente por meio de Projeto de Educação Ambiental realizado no segundo semestre de

2017. Foram realizados 3 encontros (em 26/10, 09/11 e 14/11) para conscientização sobre a

importância da separação de resíduos, explicações sobre coleta seletiva e reciclagem.

É o que cabia informar.

Nestes termos, elevamos nossos votos de estima e consideração,

permanecendoà disposição para qualquer esclarecimento adicional.

Cordialmente,

ALESSANDRO HIRATA
Secretário de Justiça

<É<
Lz
oxaz<aqri5x
5a2Eõ
E
E

Palácio Rio Branco
End.: Praça Barão do Rio Branco,s/nº - Centro

CEP: 14010-140 — Ribeirão Preto/SP
Página 2 de 2

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

PMRP

2021/127310

e
o

código

XVGWB3FO.

O
original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

di